
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA 
Estado de São Paulo 

“Prefeito Rolando Emboava da Costa” 
Rua Simão de Oliveira, 150 – Centro – CEP. 17.870-000 

CNPJ. 44.925.279/0001-90 – telefone/Fax: (018) 3866-1308 
Email: florarica@ig.com.br 

 

 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 

 

 

Proc. Licitatório n.º 000035/18 

PREGÃO PRESENCIAL n.º 20 

Sessão: 1 

Objeto: Aquisição de 01 (um) veículo, zero km, tipo passeio, através do Processo n º 

25000.083962/2018-54, Proposta n º 13846352000117003, para ser utilizado pelo Departamento 

de Saúde de Flora Rica/SP. 

 

Na data de 14 de agosto de 2018, às 14:00, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, composta na lista 

abaixo: 

Portaria Data Nome Cargo CPF RG 

287 21/06/201

8 

NATALIA LACERDA 

REDIVO VILAR 

Equipe de 

Apoio 

357.094.988-

58 

406535437 

287 21/06/201

8 

NOEL JOSE DOS SANTOS Equipe de 

Apoio 

044.993.338-

57 

15271616 

287 21/06/201

8 

RAFAEL VENANCIO DE 

LIMA 

Pregoeiro 364.624.618-

96 

444837115 

Reuniram-se para a Sessão Pública de julgamento do Pregão em epígrafe. 

 

CREDENCIAMENTO 

Declarada aberta a sessão pelo Sr (a) Pregoeiro (a) e, constatando a presença de interessados à 

sessão, teve início o credenciamento dos participantes, consistindo no exame dos documentos 

oferecidos pelos interessados presentes, visando à comprovação da existência de poderes para a 

formulação de propostas e a prática dos demais atos de atribuição dos licitantes, conforme lista de 

credenciados abaixo: 

Códig

o 

Lance

s 

Proponente / Fornecedor 

Representante 

Tipo 

Empresa 

CPF 

CNPJ 

RG 

Preferência de 

contratação (art. 44 

da LC 123/2006) 

5595 

Sim 

VOLKSWAGEN DO BRASIL 

INDUSTRIA DE VEICULOS 

AUTOMOT 

GERSON ANTONIO FREIRE 

 

004.965.168-

41 

59.104.422/002

4-46 

12.394.638 

Não 

O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento. 

Ao término do credenciamento, o Sr (a).Pregoeiro (a) auxiliado pela equipe de apoio recebeu as 

declarações dos Licitantes de que atendem plenamente aos requisitos de Habilitação estabelecidos 

no Edital e os dois Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, 

respectivamente. 

 

REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA 

Ato contínuo foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos 

membros da Equipe de Apoio, o Pregoeiro procedeu à análise das propostas escritas, quando foi 

verificado se cada proposta atendia aos requisitos do edital, passou então ao exame da 

compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento. Constatada a regularidade das 

propostas, passou a selecionar os licitantes que participarão da etapa de lances em razão dos 

preços propostos, conforme lista de classificação da proposta escrita apresentada a seguir: 



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA 
Estado de São Paulo 

“Prefeito Rolando Emboava da Costa” 
Rua Simão de Oliveira, 150 – Centro – CEP. 17.870-000 

CNPJ. 44.925.279/0001-90 – telefone/Fax: (018) 3866-1308 
Email: florarica@ig.com.br 

 

 

Item 

1 

Classi

f. 

Código 

019.001.

177 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 

VEÍCULO DE PASSEIO, 5 

PESSOAS, 0 KM 

Proponente / Fornecedor 

 

 

Marca 

Unidade 

UNID 

Valor 

Unitário 

Quantida

de 

1 

Valor 

Total 

 

Status 

Lance 

1 5595 VOLKSWAGEN DO BRASIL 

INDUSTRIA DE VEICULOS 

AUTOMOT 

Volkswagem

/Gol 1.0 

44.000,0

0 

44.000,0

0 

Classifica

do    

S 

 

RODADA DE LANCES, LC 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO 

Em seguida, o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a 

formular lances de forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em 

ordem decrescente de valor. A sequência de ofertas de lances ocorreu da forma que consta da lista 

de lances a seguir: 

Item 

1 

Rodad

a 

 

 

Nº 

Lance 

Código 

019.001.

177 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 

VEÍCULO DE PASSEIO, 5 

PESSOAS, 0 KM 

Proponente / Fornecedor 

Unidade 

UNID 

% 

Desconto 

Quantida

de 

1 

Vlr. 

Lance 

Unit. 

 

 

Situação 

  5595 VOLKSWAGEN DO BRASIL 

INDUSTRIA DE VEICULOS 

AUTOMOT 

1,82 43.199,0

0 

Negociado             

  5595 VOLKSWAGEN DO BRASIL 

INDUSTRIA DE VEICULOS 

AUTOMOT 

0,00 43.199,0

0 

Finalizado            

 

SITUAÇÃO DOS ITENS 

Declarada encerrada a etapa de lances, LC 123 / 2006 e Negociação. As ofertas foram 

classificadas, conforme lista de situação dos itens: 

Item 

Média 

Cotada 

Código 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 

Proponente / Fornecedor 

Unidade 

Melhor 

Preço 

Quantidade 

Situação 

1 

43.340,00 

019.001.1

77 

5595 

VEÍCULO DE PASSEIO, 5 PESSOAS, 0 KM 

VOLKSWAGEN DO BRASIL INDUSTRIA 

DE VEICULOS AUTOMOT 

UNID 

43.199,00 

1 

Aceito 

 

HABILITAÇÃO 

Aberto o 2º Envelope dos Licitantes que apresentaram a melhor proposta e analisados os 

documentos de habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, o 

que consta na lista: 

Código Proponente / Fornecedor Tipo 

Empresa 

Representante Situação 

5595 VOLKSWAGEN DO BRASIL 

INDUSTRIA DE VEICULOS AUTOMOT 

 GERSON 

ANTONIO FREIRE 

Habilitado  

 

ADJUDICAÇÃO 



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA 
Estado de São Paulo 

“Prefeito Rolando Emboava da Costa” 
Rua Simão de Oliveira, 150 – Centro – CEP. 17.870-000 

CNPJ. 44.925.279/0001-90 – telefone/Fax: (018) 3866-1308 
Email: florarica@ig.com.br 

 

 

À vista da habilitação, foi  (ou foram) declarado(s) vencedores e não tendo havido qualquer 

manifestação de intenção de recurso pelos representantes presentes, o (a) Sr (a) Pregoeiro (a) 

adjudicou o os itens do pregão as empresas: 

Item 

Código 

Código 

 

Descrição do Produto/Serviço 

Proponente / Fornecedor 

Unidade 

Adjudica

do 

Quantidade 

Motivo 

1 

5595 

019.001.1

77 

 

VEÍCULO DE PASSEIO, 5 PESSOAS, 0 KM 

VOLKSWAGEN DO BRASIL INDUSTRIA 

DE VEICULOS AUTOMOT 

UNID 

Sim 

1 

 

Ato contínuo, o (a) Sr (a) Pregoeiro (a) declarou como encerrada a sessão, lavrando-se esta Ata 

dos Trabalhos, que vai por ele (a) assinada, juntamente com os membros de sua Equipe de Apoio, 

e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que assim o desejaram. 

 

RECURSO 

Dada a palavra aos presentes, os mesmos concordaram com os termos do julgamento e 

renunciaram expressamente ao direito e respectivo prazo para interposição de recurso. 

 

ENCERRAMENTO 

Ato contínuo, o (a) Sr (a) Pregoeiro (a) declarou como encerrada a sessão, foi verificado o 

atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, os itens do pregão que constam na lista: 

 

Item 

5595 

Código 

VOLKSWAGEN DO BRASIL 

INDUSTRIA DE VEICULOS 

AUTOMOT 

CNPJ: 59.104.422/0024-46 

Avenida Carlos Pedroso da Silveira, 

10000 - Piracangagua, TAUBATE - SP, 

CEP: 12043-000 

 

Descrição do Produto/Serviço 

 

Unidade 

 

Quantida

de 

 

Valor 

Unitário 

 

Valor 

Total 

1 019.001.

177 

VEÍCULO DE PASSEIO, 5 PESSOAS, 0 

KM Marca: Volkswagem/Gol 1.0 

UNID 1 43.199,0

0 

43.199,0

0 

  Total do Proponente    43.199,0

0 

Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele (a) assinada, juntamente com os 

membros de sua Equipe de Apoio, e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que 

assim o desejaram. 

 

 

ASSINAM 

Comissões / Portarias: 

 

 

_______________________________________ 

NATALIA LACERDA REDIVO VILAR 

CPF.: 357.094.988-58 

RG.: 406535437 

Cargo: Equipe de Apoio 

PORTARIA: 287 DE 21/06/2018 

 

 

_______________________________________ 

NOEL JOSE DOS SANTOS 

CPF.: 044.993.338-57 

RG.: 15271616 

Cargo: Equipe de Apoio 

PORTARIA: 287 DE 21/06/2018 



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA 
Estado de São Paulo 

“Prefeito Rolando Emboava da Costa” 
Rua Simão de Oliveira, 150 – Centro – CEP. 17.870-000 

CNPJ. 44.925.279/0001-90 – telefone/Fax: (018) 3866-1308 
Email: florarica@ig.com.br 

 

 

 

 

 

_______________________________________ 

RAFAEL VENANCIO DE LIMA 

CPF.: 364.624.618-96 

RG.: 444837115 

Cargo: Pregoeiro 

PORTARIA: 287 DE 21/06/2018 

 

 

 

 

 

Proponentes: 

 

 

 

_______________________________________ 

Representante: GERSON ANTONIO FREIRE 

CPF.: 004.965.168-41 

RG.: 12.394.638 

Empresa: VOLKSWAGEN DO BRASIL 

INDUSTRIA DE VEICULOS AUTOMOT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA 
Estado de São Paulo 

“Prefeito Rolando Emboava da Costa” 
Rua Simão de Oliveira, 150 – Centro – CEP. 17.870-000 

CNPJ. 44.925.279/0001-90 – telefone/Fax: (018) 3866-1308 
Email: florarica@ig.com.br 

 

 

 

 

 

 

 

DECLARAÇÃO DE PUBLICAÇÃO 

 

 

 

 

 

 

 

DECLARO, sob as penas da Lei, que foi publicado no mural da Prefeitura Municipal de 

Flora Rica, Estado de São Paulo, no dia 14 de agosto de 2018, a Ata da Sessão de Abertura de 

Envelopes do Pregão Presencial nº 020/2018 – Processo nº 035/2018 de acordo com o art. 109, § 

1º, da Lei Federal nº 8.666/1993. 

 

 

Flora Rica/SP, 14 de agosto de 2018. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rafael Venâncio de Lima 

Pregoeiro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


